porro planus est quam hoc; naturam hominis, quatenus à Crea-  
tore socialis facta est, esse regulam & fundamenatum ejus iuris  
quod in societate tam universalis quam particularis sis sequen-  
dum, &c. Quidquid autem de hisce responsionibus sibi  
persuaserit Dominus Pufendorffius, dubito tamen, an ner-  
vos rei debitè inciderit; Namque ut quantum subsit viri-  
um paucis dispiciamus; non spero quisquam negabit, soci-  
etatem ejusque custodiam, priusquam erant, justitiae na-  
turalis fontem esse non potuisse; *Cum non entium nullas esse*  
*qualitates oppidò notum sit.* Socialitatem autem, quæ in-  
primis etiam hominibus, ante ipsas societates extitit, an  
hanc, in quam, socialitatem vel sociandi appetitum natura  
indiderit, ut norma esse debeat ad quam actiones quæque  
hominum exigantur, quæque adeò sola, in eo quod natu-  
raliter justum est, obliget, id probare debet Dominus Pu-  
fendorffius, priusquam excipiat; *obligationem in altero ex-  
istere posse, antequam existat objectum in quod exerceatur.*  
Quam autem ex illo Numinis estate; *non est bonum homi-  
num esse solum*, se qui debeat, socialitatem & versandi cum  
aliis appetitum non homini primo fuisse tantum, sed &  
in regulam fuisse, unde omnes omnino hominum actio-  
nes rectitudinem accipient; in fontem insuper unde, quid-  
quid naturaliter justum, manare oporteat, id fateor me non  
capere & intelligere. Non esse bonum, aptum, conveniens  
aut rectum, ut sine thori socia monachus vivat homo, sen-  
tentia est primi Conditoris D. T. O. Maximi. Qua autem  
quælo, *ārōdei ξει* indefluit; quod aliquis in primo homini-  
societatis sit appetitus, omnis justitiae naturalis fons, & recte  
cujuscunque regula? *Dari officia seu virtutes, sive adversus  
Deum sive adversus se ipsum, prater ipsa qua sunt adversus socie-  
tates, quum concedit naturalium legum Doctor, ostendat*

etiam oportet quam illa non nisi ex societate virtutum aut officiis humani rationem accipient, sicut Religio adversus Deum, castitas adversus se ipsum se officialitatis, ut ita dicam & virtuositatis essentiam inde habeant, quod ex Socialitate, id est, sociandi appetitu in societatem illiusque custodiam & salutem acta fuerint. Certè, vero per quam appareat simile Religionem, quæ virtus est & officium hominis erga Deum, jamdum fuisse, priusquam societas vinculum esse inciperet; cum Adam hominum primus religens erga Deum ex humanitatis officio esse debuerie, etiam tum quando illius religiositate, tanquam vinculo societatis futuræ, opus nondum erat. Quod igitur cum Religio societas vincere nondum poterat, ipsa tamen à socialitate virtutem suam & esse officialitatis, ut sic dicam, humanæ, habuerit, id utique evidenter probandum erit. Multa enim non nisi in societate sunt quæ tamen inde rationem essentia suæ prorsus non habent. Pariter que *adversus se ipsum homini observanda sunt eundem utique societati reddunt commodiorum*, id quod ex vero dicit Dominus Pufendorfius: an autem ex ipsa hac societate vel socialitate, rationem officii & virtutis humanæ habeant & id cogitandum est quam maximè. Morum honestas, uti pergit, & innocentia extra societatem (hodie præsertim) non servatur, adeoque non est contra omnem reflexionem ad alios homines; at enim neque necessarium est, ut sine quo aliquid non fit idem statim rationem & causam illius constituat. Cogitet enim, annon in ipso innocentia statui, à primo nostro & communis hominum parente honestas & innocentia extra societatem servata fuerit, adeoque quam id quod factum est semel fieri posit, & factibilitatis, ut scholæ loquuntur, rationem habeat, secum expendat. Quod si socialitatis tantum iuris naturæ esset, voluntariorum, arbitrariorum, & que mirabile idem esse oper-

oposceret; illud non sicuti id putat Dominus Puffendorffius  
mane est pensus. Posito enim quod natura hominis ad soci-  
etatem in genere determinata sit à creatore; atamen cum  
societas naturales & perfectiores quidem illæ in quibus  
appetitus socialis acquiescere potest, diversæ etiam sint,  
neque ad certam aliquam determinetur homo, utrū natura  
socialis; sequitur, pro societatum varietate ipsum jus na-  
turæ, si id non nisi societatis est, variare; sic ut pro diverso  
societatum statu eadem hominis actio honesta & turpis  
licita vel illicita esse debeat. Sic prorsus non ea quæ id for-  
tè à pluribus speratum fuit felicitate via m invenit Domi-  
nus Pufendorffius, unde nobilissimæ disciplinæ ad ita pene-  
trare tuto possumus: Utinam autem erratum fuerit tantum  
non etiam periculose erratum in hoc, quod omni omnino  
virtuti & honestati supposuerunt juris naturalis fundamen-  
to! tolerari error, quem hominum nemo alienum à se pu-  
tare debet, facilius potuisset & eo quidem debuisse potius,  
quò ipsa doctrina intricior est, & abstrusa magis. Atenim  
sit Hobii Londinensis Anglicani, Doctoris Philautia suiq;  
amor & benevolentia, si fundamentum juri naturali sub-  
sternitur, cum impietate & turpitudine conjuncta, quin  
ā ipsius juris humani eversiva; non minus fortè malum est  
quod à Pufendorffiano socialitatis fundamento der-  
bebimus. Namque quod juris Naturalis consultissimus Or-  
ator \* in questione, an ex utilitate virtus sit aestimanda;  
asserit; unicam esse virtutem opportere que malitia dicatur, si er-  
molumen sis non sapere natura experisur; idem ego in hac  
questione, an socialitas naturæ & societatum custodia juris  
naturalis fons fuerit & fundamentum; dicere habere me,  
michi video. Ut enim quisque magis ad commodum so-  
cietas retulerit quacunque egerit, ita magis Vir bonus &

\* Cif. lib. 1. de leg.

E 2

juris

juris naturalis observans erit aestimandus. Spoliaverit igitur aliquis e latronum societate innocuum multo auro, quin & non bonis tantum sed, quia haec sola amittere noluit, ipsa etiam vitam privet, modo haec in societatis emolumenatum fecerit, ex jure naturae secundum virtutem fecisse dicendus est. Viderit in societate sua aliquis civium hominumque penuriam, quamque publico noxiam, utque illi malo mediciuam faciat, foeminas promiscue ineat; non libidinosus scortator dici debet, sed, ut virum bonum id docet, ex naturali lege in emolumenatum reipublicae bene agisse. Quin imò, occidat indicta causa & impune quem voluerit civium, is qui reipublicae summam tenet, modo id societatis conducere opinionem faciat, non jam ut Tyrannus vituperari, sed ut legis naturalis societatibus, custos laudari debet. Certè si haec de moribus judicia quæ Deus animis hominum impotuit à socialitate suam sortiri debent normam adeoque societatum custodia fons fuerit, unde leges naturales quæcunque manant, prout quisque in aliavel alia societate vixerit eandem actio aut bona aut mala dicenda fuerit, nec integrum debitum super illa judicium, nisi prius de statute reipublicae, in qua vivit actor aut de mente illius & intentione constititerit. Fuerit aliquis vagabundinus & vel centum virginis honestas etiam per violentiam & vim impregnavit, nisi de reipublicae in qua vivit, statu certior fueris, mentem quo illius an forte in societas luæ emolumenatum sic fecerit; super turpitudine factorum judicare non poteris. Prædatus quisquam fuerit quam immanissime nisi in salutem publicam prædam non fuisset conversam noveris, super prædandi hac atrocitate perversè judicaveris. Laudem igitur ex juris naturalis convenientia merentur Romani Sabinorum genti dum virgi-

virgines rapiunt. Tu Republicæ enim & societatis suæ æmolumentum ita egeruut. Laudem merentus filiæ ex Lotbo natæ cum horrendo penitus scelere patris concubitus sollicitant. In humanæ enim societatis instrumentum genitale semen ex eo qui genuerat quæsiverunt. Ita in Societatis Regulam transformatum jus nasuræ non ullum infanti sceleris tam decessabile nomen invenerit quin in virtutibus id locare perquam facile possit. Superstruantur jam huic, quod sic feliciter jactum est, fundamini reliqua Pufendorffiani operis asserta, forte & sorâ Vanini ampliteatrum naturæ hinc ædificabitur, in quo virtutum omnium personas agent immanissima quæque virtus & sceleres.

Grande impietatis argumentum non immerito putatur, quando Londini in Anglia Hobbesius Evangelium Christi cum ipsa religione à civilis potestatis autoritate suspendit adeoque Novi foederis sacro sanctam scripturam inibi tantum legi vim obtinere dicit, ubi à civili potestate eam obtinerit, Leviathan. cap. 24. Hanc enim rationem accurata eruditionis Baronettus in Anglia Dominus Carol. Wolso-læus primo loco ponit cur eas quæ gradatim nos ad atheismi extrema duxerint & omnimodam à Deo apostasiam infeliciter promoverint, quando verbis eisdem plusculis, sed quæ legantur dignissimis in suo de Atheismo irrationaliteruditissimo libello ex versione quam Vir Juvenis πολύγλωττος & πολυμαθής Dominus M. Hinkelmannus nobis nunc parat, sic scribit: Primo enim Religione omnia humana authoritati superstruere & à potestate voluntatis q̄ huius dersuare, tandem per necessariam consequentiam in destructionis omnis cultus divisus renderit hominem q̄ omni religione abducit. Dividam si Religio ad demum authoritatem, opimum ejusdem nos produisse munus

mentum id vero credas certissime. Nullo certe alio argumento conscientiam hominis ipsi alligabis. Quid si nulla conscientia obligatio, labescunt omnia & cuivis arbitrio humano succumbunt. Id unicum profecto si concedatur, nullam inesse scripturis autorizarem prater eam quam a civili potestate accipiant, eò ipso plane nullam habere infallibiliter sequetur. Nec potest quicquam Atheo Religionis fundamenta concusuro, arridere magis quam ejusmodi hypotheses. Annon eadem plane ratione qua Idolis, eorumq; cul-  
sui nunc Religioni tanquam divinae rei se addicere jubarentur morales? Qui ubi tandem vident nihil hoc esse, seu plane non existere, quod adorant, quin humanoprius artificii ligni alicujus aut lapidis parsicalam, in quo nihil praetulerit, nisi quod ab humana accessis manu; nullam præterea habere intrinsecam dignitatem, nisi eam quam addixerit voluntas hominis; mox omnem eidem reverentiam omnino denegabunt. Periculosa proinde & religioni appr-  
mox noxia necessaria tandem consequentia sunt assertiones ejusmo-  
di. Est tale quid vero inter plura alia in Scriptore satis celebris, Apostoli, discente, consensu & ope potestatis summae civilis, scripta sua nequaquam obligari canonica facere poterant indeque scri-  
ptura Novi Testamenti unice quatenus à Potestate civili recepta legi loco est. Hobbes. Leviathan. cap. 24. p. 285. Et expressius cap.  
38. Impossibile est rem publicam consistere in quā major retributio & punizio inculceretur quam circa quam potestas summa dispensare posse, qua præsentem suam spectat vitam & mortem. Inde sub-  
jungit: vitam & mortem aeternam qua majoris sunt retributionis & punishmentis talia esse, quae ut quid significant intelligas, multa con-  
federatione opus habeant. Concludit tandem circa ultima capi-  
tis: Homini in punitione vitam aeternam contingere debet, sine ullo creditamento. Qua omnia exacte respondunt definitio-  
ni Religionis, quam tradiderat ipsemet in principio istius libri cap.  
6, ubi ita: Religio est metus potestatis in visibiliis in membris ho-  
minum

minum effecta aut fabulis publice enarratis, impressa. Sequeatur pri-  
mo quod ad scripturam non posse Evangelium in aliqua gentium  
republica legaliter & obligatorie predicari, cum ubi legis vice non  
fungatur, nec tanquam lex justè proponi possit. Deinde omnis,  
buc talia edocet, ut credat esse potestatis cuiusvis Republica,  
Evangelium ut habeatur Autheiticum seu minus, omnem necessa-  
rio ipsi desiderabat honorem divinum, parumq; scipsum de ratione in-  
de oriente turbabit. Ita ut ejusmodi principia hominem directè  
sane ad Atheismum deducant, magnog; applausu ab omnibus ac-  
cipiantur quoquer hæc oberrant viâ. Hæc namq; ratione ubi o-  
mnis religionis ortu & interitus à civili & humana autoritate  
deducitur omnisq; ipsi inherens potestas à visibili mundo deriva-  
tur, omniaq; haec præterea merè fabulosa, taliaq; Phantasmaria, qua  
homines stolidè sibi ipsis effinxerint & conceperint, esse creduntur:  
quæ poserit Athene sibi ipsis inservire melius quam ubi omnem Reli-  
gionis omnis divinitatem plane negat & gravia humana mensis  
onera (ascernam retributionem & punitionem) secreto tollit ab-  
jecta. Est ergo eritq; ultimus tandem dogmatum horum finis  
certo, homo nibilus credat, liberimeq; vivat.

Quis autem in ecclesia quæ Dei Domus est circumspæ  
& ambulans non æquale malum timere debet ab illis Pu-  
fendorfi novitatibus, quando super hoc tot cuticulorum  
fundamento de Socialitate hæc struit asserta: Religio quæcunq;  
ad disciplinam juris naturalis persineret, intra sp̄beram huius vita  
terminatur, in illa quam opere præmisit ad lectorem præfa-  
tione.

Item. Expedit ut publice civitas ejusmodi doctrinæ velut  
personæ que cum fine & usu civitatum congruant, simulq; animi  
civium à pueris imbuantur, &c.

Quidquid enim de mente sua protestetur Pufendorffius  
cum non ex dicentis animo sed communis loquentium usu  
signifi-

Significant verba; si, ex eo quod jactum est fundamento, Societatis Regula fuerit jus naturæ, & ad illius disciplinam Religio intra sphæram hujus oræ terminatur, jam non video quid reliquum maneat religioni, nisi quod Athei & Empedæ omnes sponte ipsi largiuntur, ut sit vinculum rerum publicarum, prætereaque nihil. Cum hoc igitur fine & usu civitatum si congruit religionis, cuiuscunque deum sit, doctrinas, cum publice expediat & naturalis juris sit, civitas personare illâ debet, simul, & circum animi à puerò illa imbui. Sit igitur damnabilis Mahummedana inter Turcos Persasque religio; at enim quandoquidem cum fine & usu imperii & civitatis congrua & pro felici illarum societatum custodia firmum reipublicæ vinculum fuerit utique ex jure naturæ jus est ut cives illa imbuantur. Sit gentilis Chinensium, modo reipublicæ & societati conveniat ex jure naturæ illarum terrarum incolis sanctè teneri debet.

Quin sit penes latronum furorumque societatem, qualis esse in Insula de los Ladrones fertur, impia quoque & contra honestatem religio; quia tali societati esui est, jam ex naturali jure neque cum optima Christianorum commutari debet. Ex his igitur taliter positis & universis à Domino Pufendorffio non male se habebit & Societas & Religio ferorum Sylvestrium in Hybernia hominum de quibus Lansius contra Britanniam p. 58. *Latrocentia apud eos nullam habent infamiam quantumvis habeant placentum crudelitatu & latrociniari preces ad Deum fundunt ut præda offerantur & prædam pro munere à Deo oblatam arbitrantsur; neque vim neque rapinam neque homicidium Deo displicere religiosè persuasum habent.* Audire est à sicariis & incendariis, Misericors est Dominus & non sine precium sui sanguinis in me irritum. Quin paucum se sive signis insistere dicunt & eam sibi vivendi rationem reliquam esse

esse; Nobilitatis sua autem infamiam esse si veline ex labore manus visitare, & à facinoribus abstinere. Ecquid autem promovendæ impietati & avaritiae cuilibet convenire magis poterat, quam sic abjecte de religione loqui eique divinam autoritatem, quam ex naturali jure in gentibus etiam sapientioribus habuit subterahere? Certe quæ in Hobbius auctoritate novitates jamjam dixerat eruditissimus Dominus Wolselaus non possunt non in Pufendorffii assertiones dici omnia: & jam animus hæret utri impietatis palmam porrige-re debeam num Hobbio quando is scribit: *quod sine Propheta et Scriptura quenquam obligens illud habens à civili posse dare. Scriptura neminem obligat ad obedientiam; neque aliquis cui non sunt supernaturales revelatae (qua in restandum est principis iudicio) ultra auctoritate præter civilem ad obedientiam esse praestandum tenetur. &c.* An verò potius Pufendorfius quando post iactum socialitatis vel societatis fundamentum asserit: *Religio quatenus ad disciplinam juris naturalis pertinet infra separaram batus vise terminatur. Expedit ut publice civitas ejusmodi doctrinis velut personæ que cum fine & usu civitatum congruunt, simulque animi civium à pueri istis imbuanur. &c.* Uterque enim id quod in Religione etiam ex naturali jure & rationis dictamine præcipuum est autoritatem divinam tollit; quæ sublata

Non jam religio non numina magni  
Pendentur

Nempe, id quod de Hobbio dicit is quem jamdum antea laudavi Sethus Wardus: *Religionis Christiana inimicus est ille qui regulam perverteret ejusque auctoritatem ministrare collit; qui Christianorum ecclesias perturbat, qui exercitium religionis istius spirituale ex hominum animis evertere conatur; asque ista etiam singula communem quandam & reciprocam habent inter se unum.*

*corum existente reliqua sequentur.* Adeo non vana penitus fuit cautio, ne ex hisce male sanis effatis gradati cum Hobbio procedat Pufendorffii Philosophia, tandemque cum priori etiam affirmet; *Religionem ex mesu potestatis invipit in mente hominis effecta aut fabulis publice recensitis impresse eriri*, Leviath. cap. 20. Sic ut circa religionem, ejusque curam vel neglectum utriusq; fidei confessio postremo eveniat: I believe that the Books of de old and New Testament are not made Canon and Law, but by the civil Powers; that what sauer is written in these Books may lawfullij be denied even upon Oath Casper the laudable doctrine and practice of the Gnosticks) in times of persecution When men Phat be the menache of Authority &c. i. e. *Credo libros Novi & Veteris Testamenti nunquam canonicos aut obligantes nisi accidente potestate civili esse posse, quin & quidquid in ipsis libris scriptum licet & legitime etiam sub jure jurisdictione negari posse (pro laudabili nempe more & doctrina Gnosticorum) tempore persecutionis, & ubi homines ab autoritate Magistratus minus urgenter &c.* uti hoc fiduci Hobbianæ Symbolum ex libris ejus contraxit Thomas Thenison in the creed of Mr Hobbes p. g. At enim moralis Philosophiae Doctorem Londinensem in Anglia cum Londinensi in Scania adhuc in uno componemus, ut quam uterque in juris naturalis scrutinio infelix fuerit, quamque adeo ab utriusque novitatiscavere sibi habeant ecclesiæ & respublicæ Christianæ, adhuc evidentius appareat.

Periculosisimæ res aleæ erat, quando Anglicus vel Diabolicus magis in Anglia Doctor docebat; nihil absolute bonum aut malum neque regulam esse ullam communem Boni aut Mali à natura objectorum perendam verum à persona, ubi res publicæ non est; vel in Republ. à magistratu L. cap. 6. Sicut ad hæc illius

lius verba non immerito taliter indignetur, is quem jam-jam adduximus Reverendissimus Sethus Wardus epistolica sua exercitatione ad D. Joh. Wilkinsium sect. 5. cap. I. p. 286.  
*Tu forsitan existimas me vi quadam ista exorquere neque cum (Hobbiuum) inter Christianos enarratum tam crassum aut absurdum esse posse. Quis honesta familia institutus & educatus ingenue, non ipsa surpiscidine, etiam si eum laura non sit, offenditur? quis animo aequo vider eum quem impure & flagitiosè putas vivere? inquis Cicero Ethnicus ex face Romuli.* Judicet autem qui pius simul & prudens est, annon æqualis periculi sint, præsertim si ex communi usu apud incautos accipientur verba, illi quod in socialitate posuit fundamento, superstructa, quæ sic in Pufendorffii lib. I. cap. II. §. 6. p. 25. habent. *Hanc quidquam necessarium arbitramur cum nonnullis statuere quedam perse circa omnem impositionem esse honesta aut turpia. Cum enim honestas sive necessitas moralis & turpitudo sint affectio-nes actionum humanarum orta ex convenientia & disconvenien-entia à norma seu lege, lex vero sit iussum superioris: non apparet quomodo honestas aut turpitudo intelligi possit ante legem & circa superioris impositionem, &c.* Nec multo post: p. 26. 22. *Adu-lerium est pollutio uxoris alienæ quam leges soli marito suo addi-cebant. Furium est attractio rei alienæ inviso Domino quem leges solum ejus arbiterum volebant. Homicidium est cades homi-nis innocensis & contra leges. Incéstum est commixtio cum rati persona abs quæ leges abstinere jubebant ob reverentiam quam vi-cino sanguini homines istidem ex lege debent. Sic de aliis quoque, judicandum.* At sane si ex his omnibus removeas respectum ad legem in ipso actu physico nulla implicatur contradicatio propter quam ipsa etiam circa legem necessario turpia intelligi debeant. *Hoc enim non modo usique indifferetiasunt: misceretur illa qua origini sue naturali proxime juncta est misceri eidem, cui misce-*

sur & alter, cui ramen in eam nullum peculiare jus competit; cri-  
pere vissam est, qui similis secum est species: sumere rem quam ali-  
us in suis usus defravarat, cui ramen nullum jus per leges datum  
erat reliquos inde excludendi. Quod autem multi naturalem istam  
indifferentiam agere concipere queant inde est, quod à reneris isto-  
rum virtutum de refectione nobis fuit incubata, que opinio simplici ad-  
buc mentis impressa in vim naturalis cuiusdam affectus videatur in-  
valuisse. Unde apparet non satis expendisse hanc rem Grotium de J.  
E. & P. L. 1.c. I. §. 10. dum inter illa ad qua divina se potensia non  
extendit, eo quod contradictionem involvunt, refert malitiam  
querundam actuum humanorum. Evidem non possunt non bis duo  
esse quatuor qui bis duo & quatuor re ipsa sunt unum & idem, vor-  
cabutis tantum differunt aut modo concepiendi, manifestissima  
autem contradictione est idem simul esse idem & non esse idem. At  
talius sane contradictione non apparet in actionibus iuri natura ad-  
versanibus, &c. Evidem qui cautè & cum cura explicati-  
onem horum ἀνθρώπων Φορτῶν leget, videre poterit quam  
ex impositione legis divinæ turpitudinem & honestatem  
vitia & virtutes accipere debuerint quamq; adeo fixum Pu-  
fendorffio sedeat discrimen honesti & turpis à Deo ejusque  
definitione & determinatione esse petendum ut de mente  
fua testatur apologet. p. 36. sic ut ex hac ex positione multum  
emolliatur sermo qui, prout jacent & sonant verba durus erat  
nimium. At enim neque negandum est, vulgo, quo cum lo-  
quendum, id quod ex impositione est, opponi illi quod taliter  
ex natura illiusq; lege habetur, ita ut quæ ex impositio-  
ne significare dieuntur voces non ex natura sed placito &  
confessione significandi abesse perentur ut loquitur Augustinus  
de Doctrina Christian. l. 2. c. 24. id quod etiam ab ipso Do-  
mino Pufendorffio lib. 4. c. 1. §. 4. p. 383. prolixè fuit ostend-  
sum. Quandoque igitur Scholæ talibus personant doctrinis:

Quod

Quod per se & circa omnem impositionem non sini honesta aut turpia ; quod usque in differentia sive miseri cum illa qua originis tua naturali proxime juncta est : miseri eidem cui misceretur & alio : eripere vitam ei qui similis secum est species : sumere rem quam aliis in suos usus destinaverat. Et quælo judicium (quo Te nisi id affectus abstulerint pollere novi ) ipsemet excute , an vana fuerit cautio ne forte sicut nummi & linguarum vocabula , ita quoque virtutes & vitia ex impositione valere credantur , adeoque non id quod habent turpitudinis aut honestatis per se ex illa quæ naturalis homini est lege & ordine ; sed ex hominum placito & consensione habere præsumantur ; sic ut non eadem omnibus honesta atque turpia , sed omnia ex majorum institutis judicari debeantur neque Cimoni summō Athenicenhum viro , qui cives reliqui eodem instituto uscebatur , turpe fuerit sororem germanam in matrimonio habere , utus illud Romanis moribus nefas haberetur seu scribit Corn. Nep. in Præfat. ad Vitas excell. Imperator. Quæ quidem sententia nisi eadem profr̄sus , non multum differet ab Hobbiis ;   
**Quod nihil absoluere bonum & malum neque regula communis sit**  
 nulla Boni aut Mali à natura objectorum perenda verum à persona ubi res publica non est sine in republica à magistratu.

Ponamus autem , quod forte promiscue exspectandum non fuerit , lectores & auditores tuos quosculunque rem ita accipere ut intelligent divina impositione non humana aliqua consensione virtutes honestas , viciat turpia esse facta ; ex illo tamen Tuō vel societatis vel socialitatis fundamento hoc tua doctrina absque pessimis consequentiis intelligi non poterit .

Etenim si quod divinum est jus naturæ non quidquam aliud nisi Societatis Regula fuerit ; si Deus non nisi societati hominem destinaverit ordinaverit ; ab hac societatis regula

gula, quam Deus unicæ humanæ naturæ imposuit & turpitudo omnis & honestas omnis penderc videbitur; sic ut societati quod convenit pro virtute & honesto, eidem quod adversatur, pro turpi & vitio haberi debeat.

Agito ipsum Pufendorffii ratiocinium iisdem illius verbis instituto nostro applicemus. Sic is pro sua non nisi ex impositione turpitudine argumentatur: *Cum honestas sive necessitas moralis & turpitudo sint affectiones actionum humanarum esse ex convenientia aut inconvenientia norma seu lege;* lex vero sit iussum superioris, non apparet quomodo honestas aut turpitudo intelligi possit ante legem & circa superioris impositionem cap. 2. §. 6. p. 25. Ad eundem pariter modum.:

*Cum honestas sive necessitas moralis & turpitudo sint affectiones esse ex convenientia vel inconvenientia a norma seu lege;* norma vero prima sit ingenita mentibus socialitas, ad quæ fieri omnia ab homine debeant, non apparet quomodo honestas aut turpitudo intelligi possit circa hanc legem & societatis impositionem. Quia rassene igitur (adhuc cum Pufendorffio loquor) *actiones hominis possit competere aliqua affectio que ex necessitate intrinseca & absoluta circa hanc socialitatis regulam ex Dei beneplacito homini impositionem promanat;* sic ut revera omnes actiones hominis, remora unicæ hac socialitatis humanae lege & norma, sunt indifferentes, earum autem aliqua ideo tantum naturaliter honesta aut turpes dicuntur quod eas fieri aut omissas quam maximè requirebas societatis conditio.

Judicet autem qui rem rectè intelligit annè proximè convenientia hæ assertiones, hæc quæ ex Pufendorffii principio & ratiocinio sequitur: *Revera omnes actiones hominis remora unicæ societatis regula sunt indifferentes;* earum autem aliqua ideo tantum naturaliter honesta aut turpes dicuntur, quod eas fieri aut omissas quam maximè requirebas societatis conditio. Et

Et illa Hobbesii : *Nihil absolutè bonum est aut malum neque regula alla communis Boni aut mali à natura objectorum perendatur, verum à persona ubi res publica non est; vel in re publ. à magistratu.* Ita jam commune pro utroque Londinensi Doctore Symbolum fidei denuò fuerit: I believe that the Law of the civil : sovereign is the only obliging Rule of just and unjust; Credo quod lex civilis Potestatis unica sit obligans regula justi & injusti uti id denuò ex scriptis Hobbianis : pro Hobbio formavit, quem jamdum laudavimus Thomas Tenison in the creed of Mr. Hobbes p.7. Quid autem ad pietatis & probitatis cujusque eradicationem talibus asterris possit esse efficacius ego certe invenire non possum.

Quod si enim ex se & natura sua turpe aut honestum nihil fuerit sed ex naturali ordinatione ex regula societatis humanæ rationem sortiri debet, utique, quod alicubi dicit Cicero, *unica tantum virtus erit qua malitia dicenda.* Non enim tam præstans virtus esse poterit ex qua non pro ratione statu socialitatis pessimum vitium neque tam horrendum malum, unde non præstantissima virtus quandoque fiat, sic ut, modo id civitatis publicæque salutis ratio possit, castitas inter vitia abjici volgivaga venus in virtutibus respondi & collocari debeat.

Vidimus hæc tenus novum hoc Puffendorffii dogma, in eo quem communiter verba gignunt, apud incautos præfertim sensu; vidimus idem super eo cui impositum est socialitatis fundamento: agito, quam fieri potest paucissimis, ex ipsa in qua adhuc perstat Pufendorffii mente illud ipsum introspiciemus. Sic enim in ea quam facere voluit excusatione suain excusabili p.36. scribit: *Id mihi fixum se aet discriben benefic & surpi utique à Deo ejusque definitione & determinatione esse perendatum nec idem ab alio extra ipsum.* prin.

principio dependens singendum esse. Quo posito consequitur necessitatem illam qua actionibus ad honestatem & turpitudinem tribuitur non esse absolvam sed hyperbeticam, supponentem nimis rem creationem animantis rationalis quam nemo est qui liberrima Dei voluntati aascribat. Id est quod quedam dicitur necessario honesta aut turpia homini hoc semper est intelligendum cum relatione ad naturam hominis sanguinam animalis rationalis & socialis & consequenter cum relatione ad voluntatem Dei qui ut omnia ista & hominem & quidem tale animal liberrima voluntate suas creavit. Cui coniunctum est ut si consideremus actiones hominum prout sunt nudi motus facultatis alicuius physica aut ejusdem negatio antecedens ad legem s. abstrahendo ab omni lege circa eum mosum aliquid disponente esse indifferentes i.e. neque bonas neque malas, bonitatem autem & malitiam qua in illis deprehenditur oriri à convenientia & disconvenientia cum lege. Certè quanta etiam cum cura ex his verbis mentem Pufendorffii expendo non video quid magnopere interficit inter effata hæc illius & Caramuelis Probabilitatum olim & eheu quām sæpe improbabilium famigeratissimi Doctoris. Caramuelis in hac quidem materia hæc erant asserta : *Multa precepta divino reperiri interdicta qua præcisa à precepto dicte debeant indifferentia.* Peccatorum contra naturalium unum quodque seclusa Dei interdictione nunquam fore malum. Tu judica benevole lector, quantum ab Iis differat Pufendorffius, quando in sua Apologia scribit ; *Actiones hominum antecedenter ad legem, seu abstrahendo ab omni lege sunt indifferentes neque bona neque mala. Bonitas & malitia qua in actionibus hominum deprehenditur oritur à convenientia & disconvenientia à lege.* Quod quedam dicitur necessario honesta aut turpia homini hoc semper est intelligendum cum relatione ad voluntatem Dei, pag. 16. Certè abstractum à placito instituto voluntate & lego

lege seu præcepto divino consideraras hominum actiones indifferentes id est nec bonas nec malas esse tam Pufendorffius quam Caramuel afferit, adeoque ex se & natura sua turpe quid vel honestum esse uterque negat. Quod igitur, citante eruditissimo Domino Ant. Reifero \* in caramueliano quando scripsit Sirinichius Professor Lovaniensis id eodem modo in Pufendorffium dici quoque potest: *Cum bac omnia contra naturalia peccata sunt eidem insimilares species procul dubio confessi id quod de Mollie signate premiserat in caseris secundum specificam suam naturam spectatis habere pariter locum; arque adeo unumquodque eorum seclusa Dei interdictione nunquam fore malum sed sepe bonum & aliquando sub moralipeccato obligatorium, speratus fortassis non de futurum aliquando quempiam qui, imitando serpenteus cum dicturus foret de hisce flagitis quod illa de lignis Paradisi: cur praecepit nobis Deus ne oblectaremus nos mollesse & cur nobis inuidit recreaciones tam volupes natura sua minimè malas sepe etiam bonas imo & necessarias. Quandoquidem autem, eodem quem modo laudavimus iudice Domino Reifero male factum existimari non debet, quod haec Caramuelis Sodomitica & atheistica verè opinio publice proscripta & damnata talique nomine ultimā indicis librorum prohibitorum Editionē notata fuerit; Quis Evangelii purioris præconibus & ecclesiæ verioris Præsulibus vicio vertere poterit si forte super hac Pufendorffii doctrina monitorios tantum indices confecerint quin & postea penitus eam quoque proscripterint & damnaverint. At enim quibus utatur demonstrationibus has ut novitates prober, Id jam nunc proximum nobis erit ut discipiamus.*

*In tralatu sum dogmatis naturalis ut quæ legi natura præcipiantur aut verantur in se & sua natura honesta aut surpia habeantur sibi ipse Pufendorffius p.35. Non Graecum solum sed plerosque ex nostris Theologos istam assertiōnem circa ullam*

\* Reif. epist. disert. de Atheism. G. dabi-

dubitacionem parsum assumere facetur p.36. Quin dubium mihi non est hanc de honesto & turpi sententiam omnibus in universum sic communem esse ut quæ contraria ei opponitur pro paradoxa in omni omnino Christianitate haberit debeat. At quantam oportet esse ~~admodum~~ illius evidentiā, quæ veteres movisse terminos voluerit, & receptam communiter sententiam sedibus suis & illis quidem antiquissimis ejicere. Utique creditum fuit hactenus communem aliquam omni naturæ rationali esse justitiam per quam non humanæ tantum sed & angelicæ quin divinæ etiam actiones justæ dicantur & bonæ. Hæc communis Deum inter hominesque justitia non ab aliquo placito, impositione, & voluntate divina, essentia suæ rationem habere poterit. Sed illam ex se & natura sua abstractim ab omni lege, & impositione considerata obtineat necessum est. Sic, ut in exemplo res patescat, veritas in dictis factisque communis est quædam rationalis naturæ adeoque ad ipsum quoque Deum pertinens justitia & bonitas, habetque hanc suam bonitatem non ex voluntate & impositione ulla etiam divina sed ex se & sua natura, contra omnem etiam legem considerata & omni impositione abstracta. Sic absque peccati cuiuscunque intuitu aliquem in extrema conjicere tormenta injustum est injustia communi apud Deum, angelos, homines & hanc justiciæ rationem habet etiam abstractum ab omni voluntate, in impositione, & placito etiam divino, sic ut dicam injustum hoc esse ex se & sua natura, non propterea quod Deus hoc injustum esse voluerit justum esse noluerit. Cū hac igitur cōmuni rationaliam justitiam convenientes vel pugnantes actionū humanarum species justæ aut injustæ honestæ aut turpes erunt, non propterea quod Deus taliter illas esse voluerit, honesti turpisve rationem ex placito & voluntate illis imposuerit; sed quod hanc rationem etiam ab

abstractim à voluntate & impositione divina consideratæ, adeòque ex se & sua natura habeant. Et ex hac communiationalium justitia fluxisse illud quod naturaliter justum est communiter fuit putatum, sicque in tralatitium dogma invalidis, ut quæ lege natura præcipiantur aut vetantur in se & sua natura honesta aut surpia esse; que vero positiva, per voluntatem & imperium legislatoris talia fieri dicerentur, ut ipsis Pufendorfii verbis rem eloquar. Quandoquidem igitur novaturieris hic Doctor in veteratam in Christianitate opinionem tollere & communi antiquissimoque dogmati adversum docere volebat; unum ex his evidenter primum ostendere debuisset, vel quod justitiæ ejusmodi naturalium communis nulla sit; vel quod naturaliter justum ex hac communia rationalium justitia non fluxerit. Certè enim accusatoris scrutinii sunt quæ in hanc rem habet Scharokius quando in præfatione sua sic scribit: *In questionibus de justitia Dei ad rectam de Deo sententiam indipendam facere videatur, imo necessariam esse hanc hypotesin; quoties enim questio est an Deus secundum justitiam aut bonitatem quicquam possit efficiere, veluti, An justum sis, cum aliquando decernere. Tunc in extrema conjicare tormenta, absque peccati cuiuscunque vel praeteriti praesentis aut futuri iniustus? An non tantam deceres maiestatem universum in virtute & felicitate tueri mundum, cum sine periculo, damno aut molestia sua facere possis? An possit, quos fecis, ut in rerum natura esses non diligere; & summis preseque amoris affectibus? In his & ceteris hujusmodi problematis certissimum videatur, quod si nulla fuisset (quod Hobbesius censuit) natura leges, aut naturalia justitia principia, cammodo cuiusque proprio & voluptate exceptis, consensaneum fore, Deum contra justitiam aut bonitatem naturalem peccare non posse etiam si quod placuerit, quo modocunque feceris. Qui cogitant aliquas esse natura leges (ca-*

teri autem ab Hobbesio & Epicuro omnes qui qualicunque digni sunt estimio id cogitare videntur) actiones supra memoratas, aut malas esse injustasque, aut honestas bonas & summo DEO dignas estimant: qui injustas esse contendunt, illud sibi plerique imprimis quasi postulare vere videntur DEum, angelos, homines, atque omne ens, intellectu praeeditum eodem jure uestis. Deinde assumunt plerumque has actionum species, contra commune natura ratione lio ius esse: ex hac parte in nostra haec aetate, Socinianos, Armenianos, sublapsarios staret, ut plurimum purari. Alteram vero inveniunt supralatitari recentier, antiquissim Stoici, & aut praemissam negant propositionem, afferuntque eadem jure non ulti; aut eam improvisa forte consequentia admittant, & idem agnoscunt iuri, sed deinde dictas actionum species iuri natura reconciliare (quo insufficienter assumpsi) studens: Nullam autem ex iuravisi parce argumentum consistit, antequam confirmata sit de supposito iure Hypothesis. Circa propositiones quaevis est, an DEV S & homo per eadem persicantur virtutes, & eadem modo regularas, idemque terminis finitas; vel (qua questionis conjectio ad solutionem non parum prodest possunt) an sicut se habet homo ad bdominem, ita respectu moralium actionum DEV M se habere ad bdominem necessitate sit, eademque sis utrobius actionum norma? Dejudicata autem ista nequit recte quæstio, antequam conspicatur primo, quæ inter homines norma seu regulas sit, & deinde quomodo per eas, que in confessio sunt divina actiones, passim resoluti, recteque posse constiter, vel non posse constiter fieri judicium. Quis enim magnis verborum involucris de amplitudine DEL, potentia, & libertate edifferunt, nec dicunt aut imaginantur, in quibus sit amplius, à quibus (scil. obligationibus) sit liber verba possum quam nostrarer ostendanti, aera verberant, & cum sibi adversariis non alio potuisse quam Andubaram, more pugnare videntur. In assumptis verantur quæstiones, an cum iustitia communis dicta actionum species

conveniente? Adeo ut de que in illis quicquam concludas possit prius quam quid justum in justumque apud homines sit, quidve communia illa, de qua loquuntur iustitia exigat extra controversia alegantur? Taliter quamdiu non egerit eaque ratione communem illam & antiquam opinionem sustulerit prius, ut suam paradoxam in illius loco collocare possit, frustra egerit omnia; neque illi contra omnem etiustatem novum dogma dicendi temere quis & sine rationibus apodicticis credere debet. Manet enim positum quin & fixum; esse iustitiam quandam rationalium communem & ab hac communione rationalium iustitia illud quod naturaliter iustum est profluere. Illam autem quæ hominibus cum Deo communis est, iustitiam & bonitatem non posse essendi sumam rationem accipere ullo aliquo placito voluntate & impositione vel divina etiam; adeoque oportere ut antecedenter ad legem quamcunque, abstrahendo ab omni lege, ex se & sua natura bonitatis & iustitiae rationem habeat; sic ut non possint non esse quædam hominum actiones quæ abstractim etiā ab impositione & voluntate quāvis consideratae ex se & natura sua justæ sint aut injustæ, bonæ aut mala. Quæ quidem assertio, ut catholico de turpitudine & honestate naturali, pene dixerim inter omnes homines ratione utentes effato, consonat, ita paradoxo huic Pufendorffianæ novitatis commento aperte & quasi in faciem contradicit. Non igitur causam santicam habuit juris naturalis Doctor Grotium ut miraretur cum plerisque nostrorum Theologorum istam assertionem citra ullam dubitationem assumentem; cum quanæ cogitate id cum illis faciat Grotius satis curatè explicuerit quando de I.B. & P. lib.I. Cap.I. §.10.p.4. postquam juris naturalis definitionem posuisse, sic pergit. *Actus de quibus rale existat dictarum debitis*

funs aut illiciti per se, et que ideo à Deo necessario praecepit aut veri intelliguntur: quia nata distat hoc ius non à humano tantum iure sed à Divino voluntario quod non ea praecepit aut veras que per se aut suapre natura aut debita sunt aut illicita, sed verando libera praecipiendo debita facit. Et non multo post: *Hoc naturale adeo immutabile, ut ne à Deo quidem mutare queat.* Quamquam enim immensa est Dei potentia, dici tamen quodam possunt ad quæ se illa non extendit, quia quæ ita dicuntur, dicuntur tantum, scilicet autem quæ re expressas nullum habent; sed sibi ipso repugnant: *Sicut ergo ut bis duo non sine quatuor ne à Deo quidem potest effici, ita ne hoc quidem, ut quod intrinsecatione malum est malum non sit.* Et hoc est quod Aristot. significat cum dicit: *τὸν οὐδὲν ὀνόματι τούτοις ληπτίσαντες μετὰ τῆς Φαύλοτητοῦ.* Nam ut esse rerum postquam sunt, & quæ sunt aliunde non penderit, ita & proprietates, quæ esse illud necessario consequantur. Talis autem est malitia quorundam actuum comparatorum ad naturam sanctorum uenientem, Itaque & Deus ipse secundum hanc normam de se judicari patitur. ut videre est Gen. 18.v.25. Esai 5.v.3. Ezech. 18.v.25. Jerem. II.v.9. Mich. 5.v.2. Rom. 2.v.6. 3.6. ad quæ quidem illius verba hæc noravit optimæ notæ Theologus pariter & Juris consultus Dominus Ziglerus, p. 52. Ut consiles uerum aliquid pugnet cum jure naturæ primæ, an secundario, probe tenendum est, quedam apud creaturas rationales, in ordine ad Deum & inter se, justa & recta esse tantum, quia DEUS vult; quedam vero justa esse & dici, que Deus aliter velle non potest, queque adeò sua justitia intrinseca omnem voluntatem Dei liberam anteversunt. Consequenter igitur sans quodam maleo ideo, quia Deus non vult ideo, quia mala sunt. *Quacunque ergo se bonitate sua, siue malitia intrinseca voluntatem Dei liberam in signo rationis anteverunt, illa pertinent ad ius natura primatum, à quo vel præcipiantur vel prohibentur.* Reliquæ vero referun-

feruntur ad aliud aliquid, sive ad ius naturae secundarium, sive ad ius gentium, sive ad ius positivum. Et hoc est, quod dicit Ludovicus Molina tom. I. de Jur. & Just. disp. 3. n. 2. Obligationem iuris naturalis oriri à natura objecti & se se diffundere in praeceptum; è contrario obligationem iuris positivis oriri à praecepto & se se diffundere in objectum. Quæ quidem doctrina sic apud omnes in confessio fuit haec tenus ut Hugonis Grotii frater Gvilielmus frater in suo de principiis juris naturalis enchiridio Cap. I. §. 16. p. m. 13. scribat: *Tristum esse illud axioma quod quædam mala sunt quia prohibita quia mala quorum hoc ad ius natura illud ad alias leges pertinet.* §. Quæ autem in medium affect Pufendorffius argumentationum objectamina certi tanti ponderis non sunt ut inde, qui prudens est pius & perspicax lector, è possessione tam vetusti dogmatis facile turbari posit. *Quod per hanc rationem necessarium sit provenire definitionem legi naturalis qua non possit non in circulum revolvi & per ead quod est in principio juxta Pufendorffium p. 35: id peciculum non habet.* Namque in omni quæ quidem cum ratione sit, præprimis autem in philosophica questionis responsione processus in infinitum dari nequit, adeoque ad ultimum aliquid deveniendum est cuius ratio prior dari nequeat. Quando igitur ex iis qui haec tenus docuerunt iuris naturalis Professoribus queritur, de quibusnam lege naturæ disponatur; merito respondent; de iis quæ per se & sua natura honesta sunt & turpia. Neque tamen si ulterius quæras quæ per se & sua natura honesta sint aut turpia illa definiunt, quod sint ea de quibus lege naturæ disponitur ut sic idem per idem explicit & circulum committant, sed in hac propositione utpote illius questionis prima ultra quam progreedi non datur acquiescent illamque ex terminis notam satis esse & perspicuum arbitrantur. *Circulus autem Sopificius*

*pbiſticiuſ eſt quando ex poſteriorib⁹ probaſur priuſ juxta Ariftotelem lib.2. prior. analyt. Cap. 18. vel uti Auyrmoſaſ. deſcribit Danhaweruſ: Quoſeſcunq; exaque ignoſ probaſur aque ignoſum id eā boni. diſput. ſect.2. parte II. p. m. 178.*

Quamvis autem hæc quæ ex ſe & natura ſua honesta ſunt vel turpia ſive bonitate ſive malitia ſua intrinſeca Dei voluntatem liberam in ſigno rationis antevertant, ſic ut maſla ſint non propterea quod Deus nolit, ſed Deus nolit, propter ea quod mala ſint: non tamen ſe antecedenter ad Deum ita habent uti argumentatur Pufendorffius, cum ab æterno hoc bonitatis fonte æterna hujus legis iuſtitia profluat, adeoque ut riuſ originem ſequatur non antecedat. Etenim id quod ex vero ſcribit Dominus Henricus Hennigcs in nuperis ſuis ad H. Grotium de J.B. & P. obſervationibus lib. I. cap. I. p. 89. & 104. *Ex ſanctitate divina origo & incunabula juriſ natura reperenda ſunt. Ius naturale enim eſt particulo quendam divina imaginis & idea ejusdem ſanctitatis.* Quandoquidem igitur hoc quod ex ſe & ſua natura honestum eſt vel turpe, ut ut in rationis ſigno ad voluntatem divinam antecedenter ſe habeat, ipsam tamen æternam hujus exiſtentiam non antecedat, neque etiam timeri inde oportebit. horribile illud absurdum, ut, *aut farum ſtoicum admittere debeamus cui & ipſe DEUS ſit allgiaſus, aut dari principium concedamus DEO priuſ aut coaterum formas rerum quaſi determinans, aut ſpecificans cui ne DEUS quidem contravenire debat aut poſſit.* Et ejusdem commatis eſt quod contra honestum turpeve ex ſe & ſua natura tertio loco objicit quando eadem p. 36. ſic ſcribit. *Annon ipſa ſcriptura ſacra peccatum ſeu actionem naturalem definiſt per diuiniā ſeu diſcrepaniam à lege? ac nullus rufficus eſt iam ſupidus quin intelligas & applicare noxijs tristum illud: ubi non eſt lex ibi non eſt transgrefſio, cſc.* Etenim eſt &

& hoc juris naturalis peccatum aut ei adversa actio mala  
avopia & discrepantia à lege cum contra æternam illam &  
quæ Deo coæva est legem prævaricetur. Namq; id quod re-  
ctè notat Adrianus Heerbord, in Academia Leidensi olim  
Philosophiæ rationalis, moralis & civilis Professor Disput.  
select. de lege in communi ; tribus modis lex spectari poterit :  
1. Secundum se. ut est in legis-latore. 3. ut est in subdito. Si  
lex in se spectetur nihil aliud est quam quadam regula seu mensura  
quæ nos dirigit & obligat in nostris actionibus. Ostendit enim ut  
quid agendum sit agamus quid omittendum omittamus : Itaque  
duo sunt officia legis : unum est dirigere seu illuminare , alterum  
obligare. Lex enim dirigit vel illuminat quatenus est regulabu-  
manorum actuum obligat , quatenus tenet eam regulam sequi  
ac servare : sive illa obligatio oriatur ex natura rei ut in legibus  
naturalibus , sive oriatur ex voluntate & potestate superioris , ut  
sit in legibus positivis , &c. Sed materia hæc prolixior est  
quam ut hac occasione expediri à me cominode posse.  
Adeat cui placet & ad manus est Doct. Templerum qui nu-  
per in Germania nostra ex Anglis comparuit in Idea Theo-  
log. Leviath. videbit quam primo statim dogmate p. 3. seqq.  
in Hobbo hoc opinionis monstrum ; nihil ex se & simpli-  
citer malum Bonumve esse, tam feliciter prostraverit. Ego  
breviter quod sentio dicam denuò. Quicum Pufendorffio  
dari ex se & sua natura negant honestum aliquod & turpe  
non quidquā agunt aliud nisi ut ipsum jus naturale funditus  
evertant quidquid etiam ex hujus sibi scrutinio promise-  
rint quidquid etiam inde gloriati fuerint.

Sic tandem ex novitatibus talis modi male moratæ  
philosophiæ novus aliquis Carneades denuo profitebitur ;  
iurafibi homines proutilitate finxisse . scilicet varia promoribus  
& apud eosdem pro temporebus saepe mutata ; Ius autem naturale

H

nullum

† Disp. select, volum. 1. p. 576.

nullum esse. Omnes & homines & alios animantes ad utilitatem suas natura ducente ferri; proinde aut nullam esse justitiam; aut, si sit aliqua, summam esse ultissimam; quoniam sibi noceres alienis commodis consulens; uti disputationis illius summam recenset Lacteæ venæ Pater Lactantius Firmianus de justitia libr. 5 cap. 16. p. m. 341. Neque deerunt tandem qui cum Carpocrate & impurissimis ejusdem aseclis non nisi sola bominum opinione bona & mala discerni affirmant adeoq; omnem pudorem & honestatem proculcent id quod de hoc impuritatum Magistro ex iren. lib. I. c. 24. Clement. Alex. lib. 3. Stromat. 104. observavit, is qui in illustri Julia moralium hodie philosophiam proficitur in quo eâ naturale jus scrutatur eruditissimus Uffelmannus in nupera sua Dissert. de perfect. imperfect. Cap. 3 p 14.

Tu cogita quæso & expende, Benevole Lector, num quæcum tanto periculo conjunctæ sint novarum dogmatum assertiones Pythagoricum illud àuctōs ēphā mercantur, ut illis etiam quibus Pietas Fides & Religio ut depositum aliquod sanctissimè custodiendum tradita fuerint ne verbo tamen adversus eas hiscere liceat. Mihi certe prætaliibus qui in Christianitate vivunt Juris naturalis Doctoribus placere debèrent illi qui in China sunt inter gentes Philosophiæ moralis Professores, quorum doctrinam è Confutis lib. I. in compendium contraxit autor Hist. Sin. lib. 4. quando sic scribit: *Magnasque magnorum virorum doctrinas ea posita est ut cum quisque seipsum perficerit alios quoque perficiat sicut omnes unum, hoc est summum, bonum consequatur. Sed suis ipsius perfectio in eo conficitur, ut quicquid lumen naturale in se ascendat clariusque reddat ista ut à lege natura praeceptiva à natura insitis nunquam exerret. Quod quia sine vera rerum cognitione scientiave fieri nequit, inde Philosophia danda est opera;* per

per quām quæ facienda quæ fugienda scientiam habeamus. Hac scienzia consilia nostra dirigamus, hac voluntatem, b. e. viri usq; actiones perficiamus, ut nihil sentiamus nihil velimus nisi quod est rationi consonantem. Exinde corporum etiam sensuumque existit perfectio & in omnibus externis actionibus aperte ex virtute constitutio, qua nunquam provensura est si non è bona mente velut è secunda matre efflorescit, &c.

Quantopere dilaudet socium & Doctorem suum Hobbiūm Dominus Pufendorffius, ac si in rempta societas humana & civilis compage aut neminem aut paucos admodum pares habuerit, ex ipsis tamen Anglis id quod inde civili hominumque societati immineat periculum satis recte observarunt sicut qui philosophicæ Cumberlandi de jure naturæ disquisitioni præfationem addidit H. B. scribere non dubitet; *jacta inibi fuisse fundamenta omnis impunitatis, injustitia nequicia & discordie.* Faxit Deus ut non ab illius Encomiaste & Discipulo idem Germani nos quin & sive timere habeamus! Certè illæ in quibus gloriatur inventis à se hactenus novitatibus bene nos sperare non sinunt. Quam in illo quem ab Hobbesio mutuatus est pariter Naturali hominum statu, quām in Entibus moralibus Phantasticis, in quæ aliis novitatum plurimarum inventis οὐσία subsint plurima, mihi nunc non vacat ostendere. Et jam ex hoc tantum specimine abunde constare poterit de Pufendorffii iuris naturalis Doctoris contra jus naturæ iniquitate, in que illius scrutinio infelicitate, quam publice in cautionem pro incautis & vindicationem nominis ostendere debui. Tantum cum Polygamia simultanea, conjus interdictum Sincero Warenbergio, ego Vigil, in quo me Deus locavit specula, ex sarcis literarum diplomaticis ostenderam; cum illa, inquam, simultanea Polygamia occasio fuerit, ut me tam atrociter

criminaretur Dominus Pufendorffius, paucis tantum qua de hac inexcusatione sua inexcusabili non satis pie & Christianè loquatur videbimus. Ceterum, inquit, illud circa hanc questionem de Polygamia cordari facile videnti postquam animadversum est multis ex Sacerdotibus ad eandem tanopere commoveri non paucos in privatis sermonibus paulo liberius hec philosophari capisse ut istis hominibus agre faciant. Nam quod factum ad hanc questionem satis incalescant id inde est quod nunquam digerere queant illud Hesiodeum, dimidium plus raro. At profecto; usq[ue]l quos non nullam divorzierum licentiam serio optare non abnuerim; si apertosimos ex Christianis dari crediderim qui duas pluresve justas habere simul uxores cupiant. Et valde simplex est cui persuaderi poset, ullum esse principem Christianum qui polygamiam in temp. introducere velit aut serio velle posse. Sic usi nec capio quod per licentiam potissimum Polygamia, usi aliquis aberransur atheismus adsum sibi sternere molatur. Nam ad mendicatatem ea quidem cressissimaria via est & si ad excitandam pietatem aliquid calamitates domesticæ faciunt longè maxima uidetur pietas incrementa sumptura per introductam polygamiam dum viseri mariti in remedium iaurorum malorum beatam analysin ardentius in precibus inde sinenter fuit operatus.

Sc. priscus hic & jam Sodomi uisitatus mos fuit istis ut homini us agre faciant qui commoventur piøq; Domini zelo tanguntur sicuti & fieri & defendi iniuritates & facinora audiunt; hunc igitur in Christ. morem tanquam Philosoph. liberiorem, etiam cum laude adducere debebat moratç Philolophiae & juris naturalis etiam inter Christianos celeberrimus Doctor & Professor! Is qui sequitur jocus de mulieribus Hesiodeum illud πλέον ἡμιου παντός nunquam digerre potentibus, nescio annon sit ex εὐλεπτίᾳ illa quam minus convenire Christianis monuit gentium Apostolus ad Eph.

Ephes. 5. vers. 4. Certe sine injuria de foeminis hæc promiscue omnibus dici non potuit, cum quæ in malam partem suspicax non est, Christiana præsumptio credere non sinat contra hoc in Christianitate παραδοξον non pietate, illos potius quam lubidine fuisse ζηλοτύπες. Esse principem Christianum qui polygamiam in rem publicam introducere velit aut serio velle possit; nescio an quisquam persuasus sit. Quod si autem esset, dubitarem an ex hac ratione tam valde simplex haberi debeat, ut eum habet Dominus Pufendorfius; quando quidem præferitis futura componere prudentis, neque tamen clam est eum qui veteris ecclesiæ Historiam non ignorat, Imperatorem Valentinianum seniorem cætera pium & orthodoxum, cum in Justinam Virginem in ordinata Venere æstuaret, ut potiri ea commodius posset, legem tulisse, per quam cuique volenti liceret duas uxores legitimas habere eamque in singulis civitatibus promulgasse; id quod est apud Socrat. libr. 4. Historiarum eccles. cap. 20. quamvis magis pie egisse videantur illorum temporum Christiani quam ut hanc legem sectati fuerint, id quod jamdum contra Sinc. Warenbergium scripsi lit. E. 4. tac. I. Quidquid sit, id certum est si, quod Deus clementer avertat! Princeps persuasus fuerit divino iure interdictum non esse, unâ plures ut quisquam uxores habeat, adeoque nec uni suæ illibatos servaverit amores, idem qui ex populo faciant abunde futuros; cum invulgaris notum sit, quod Regis ad exemplum totus componatur orbis. Sed hæc transeant cum cæteris. Id in Doctore & Professore Christiano, in Academia præsertim Christiana, & purioris quidem Evangelii Religionis Lutherano-Augustanæ intolerabile est penitus, quando scribit: *Se non capere quod per licentiam possimum Polygamia atheismus sibi adiungit stertere*

nere molitur quodque ut ad excirandam pietarem aliquid domesticā calamitatem faciunt, longè maximum videatur pietas incrementum sumpsura per introductam Polygamiam. Ita ne tandem animum à Christianitate degenerem aperte prodis Pufendorffii, ut vel Polygamiam impiam verboque divino vetitam neges, aut impietatem pietatis causam statuas? Quod si impiam non censes verboque divino vetitam Polygamiam, quæ quæsto tibi injuria fuisset ad publicam præsertim famam illam quam animo tenes opinionem impudicare; impiam a. verboque divino adversam illam si putas, qui sit, ut qui Christianus haberi cupis ex re impia pietati incrementum & illud quidem longè maximum polliceri potueris. Polygamiam simultaneam verbo divino vetitam esse, omnis hactenus credidit Christianitas. Illum Christianæ doctrinæ articulum qui convellit, non potest non totam fiduciæ fabricam male movere ipsamque religionem in dubium & contemptum adducere sicque atheismo fenestrarum, per quam ingrediatur, patet. Etenim verissimum est quod denuò in hanc rem scribit Judiciosisissimus Dominus Wolsolæus quando ex versione Hinkelmanniana sic inquit: *Quoties praxis communis religionis veritatem conformis pro re deridenda & omnibus exhibilanda habetur, vere Atheismum instare conjicimus. Quanquam ab iis fias quorum in certis principiis errore non sint, nec in Religionis capitibus reliquis ballucinentur, facilis ramen est via rotis id postea ut fias religioni, praxi & opinione quacunque eandem eludendo. Non est credibile hominem in peccatorum omissione scipsum abnegare, pluraque ejusmodi peragere alio fundamento quam Religionis & Conscientia, quodque ea ab eterno Ente sui Domino prohibita sentiat.* Quoties ergo praxis ejusmodi contemnitur, ipsa veritate, unde illa oriri debebas, in irridionem Deitatis omnis Ensis supremi abusus.

818

zitur homo. Scilicet prout prima ita & porissima religionis pars in actione seu praxi consistit: qua ubi negligitur facile, deinde omnis quoque exspirat Theoria. Quandocumq[ue] Religionis partes minus controversa, quin ipsa religionis alicuius praxis ab humanis mensibus exagitatur, quandocunque illuc morales operam intendunt ex divinitate publica ipsis ut derisionis & consensu nascatur materia, non potest non Atheismi quam maximum simeri diluvium, &c. Sic omnino per illam quae contra usitatum Christianorum praxim docetur Polygamiæ licentiam atheismus sibi aditum sternere molitur, quem quidam tunc invenit felicissime quando conformiter huic doctrinæ præceptum divinum de ordinata ad unam venere, retro abjiciunt homines & obliterata instituti hujus memoriam impunè sibi esse, putant uxores mutare vel etiam multiplicare. Evidem per omnem peccandi licentiam aditum sibi parat Atheismus dumque obliti Dei sui in criminis, cujuscunque tandem generis, ruunt, athei vel anthitheci fiunt homines; præcipue autem inordinata libidinis æstu, quo vehementius nihil est, ad hanc suam causam utitur Satan μυρτεχνης; sic ut cernere liceat, quam non facile se extricent illis qui implicati fuerunt impiatum retinaculis. Malitiam primi mundi, quæ non nisi aquis universalibus elui poterat, cogitat tantum attentius, quam illa ex inordinata venere in omnimodum tandem Atheismum excreverit, sacræ paginæ satis perspicue docebunt. Sodomæorum expende proterviam ex inordinata primum venere in illud quod cælitus ignem eliceret, cacumen adscendisse perspicies. Numquid igitur à fædissimo hoc Cacodæmonis prostibulo, cœlestem pietatis progeniem polliceris Pufendorffii? aut homini Christiano persuadere Te posse existimas, quod per

I

in-

introductam Polygamiam pietas non incrementum tantum, sed & incrementum longe maximum sumptura videatur? Ego hoc unum scio aliter visum iri quotquot pietatem & Christianæ Religiomis capita sincere aestimant quidquid tandem hac ultimâ mundi senectâ is, qui non nisi paucum oppidò tempus sibi superesse novit animarum hostis infensisimus, hoc turpitudinis præconio machinetur.

Deus misereatur temporum nostrorum, quæ præ ultimis primi mundi etiam hoc præcipuum sceleris habent, ut scriptis Doctissimorum in Christianitate virorum à virtio excusetur, quæ vitiorum omnium primum & præcipuum est Venus Polygamias in ordinata. Tu autem mi Domine Pufendorffsi quam Te in illa Tua in excusabili excusatione indigne gesseris etiam atque etiam cogita. Me qui, quod Deus novit, non nisi honorifice de Te sensi & locutus fui unquam; me, qui non nisi ex pia intentione, impium Christianitatis Paradoxon de Polygamias licentia profligare institui, adeoque quam interdictum sit divinitus una plures uxores habere, eà quâ id homines decet humilitate, ea qua id Christianos oportet mansuetudine, ea tamen etiam qua id necessum est argumentorum gravitate & pondere, ad leges bonæ disputationis evidenter ostendi & demonstravi; me taliter innocuum, contra prima juris naturæ principia Tantus juris naturalis Professor, famam meam tam atrociter proscindendo, tam graviter læsisti. Iis de quorum manibus, nisi probè viderint, etiam tuum sanguinem reposcer sanguinis nostri vindicta Christus Jesus; iis, qui divinitus jussi sunt in specula stare & vigilare ne quid infidei vitæque Christianæ nocumentum zizaniorum interferat occupatisissimus, dum dormitur & securè agitur.

tur, hostis & adversarius; iis, inquam, cælitus ad Te quoque missis Dei servis non nisi propter id quod ex supremo omnium mandato egerant officium, Tu Philosophiæ moraliter & officiorum humanorum inter Christianos tantæ famæ Doctor contra hominis Christiani præsertim officium contra bonos inter Christianos præsertim mores tam pecculanter insultasti. O Te contrâ id quod doces naturæ jus iniquum! O Te in indagine & scrutinio illius in felicem! Itanè insignis illa Tua eruditio, quam adhuc & amo & veneror, in manu furentis gladius fuerit à quô cum virtutes defendi debebant profligantur; à quô, cum humanitatis officia protegi debebant extirpantur! Itane verum quoq; accidet in Te tam incluto literarum Heroe id quod in sanctis observationibus habet Josephus Hallus: Jamais gens n'ont fait tant de maux à l'Eglise, que ceux qui ont excélé en esprit & en sçavoir: ex versione quæ mihi jam ad manus est Gallica, edit. Genev.